Datum Anagnie, secundo idus Januarii, pontificatus nostri
anno sexto.

Bilil. Nat.; collect, Moreau, ms, n” [187, (" 410,

XXXIV

Anagni, 7 mars 1233. — Grégoire IX confie a Guillaume

PIECES JUSTIFICATIVES 351
d' duvergne le soin de réformer les finances de I'abbaye

de Lagny.

Gregm'iu&‘-, (fpi:st'(_apus, servus servorum Dei, venerabili fratri
nostro, episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedic-
tionem.

Significantibus dilectis filiis..., abbate et conventu monasterii
Latiniacensis, nos noveris accepisse quod ipsorum monaste-
rium per predecessorum abbatis ejusdem incuriam et quedam
alia tanto premitur onere debitorum, quod, nisi per Sedem
Apostolicam celeriter succurratur eidem, vix adiciet (sic) ut
resurgat. Ejusdem enim bona usurarum voragime adeo enor-
miter consumuntur, quod tenuissimo sumptu deduecto pro
sustentatione habitantium in eodem, vix totum residuum ad
solvtonem sullieit usurarum, sicut ex tuarum et venerabilium
fratrum nostrorum..., Archiepiscopi Senonensis et episcopi
Meldensis, necnon etnobilis viri..., comitis Campanie perpendit
continentia litterarum. Unde a nobis humiliter postulabant, ut
dicto monasterio succurrere super hiis misericorditer digna-
remur. Nos igitur, de discretione tua plenius fiduciam obti-
nentes, dictum mnegocinm tibi, qui loci diocesanus existis,
duximus committendum, mandantes quatenus, personaliter ad
monasterium antedictum aceedens, universis debitis in unam
summam redactis, abbati et conventui supradictis competenti
sustentatione de honis dicti monasteri reservata, omnes redditus
el proventus i}_}.‘iiuﬁ tamdin in solutionem converti facias debi-
torum, quousque terminis competentibus totum debitum,
usuris interim, penis et conditionibus omnibus m fraudem
usurarum contractis, in publicis instrumentis contextis, omnino
cessantibus, fuerit persolutum ; creditores quoque ad relaxandum
juramentum de persolvendis et mon repetendis usuris, -per
censuram ecclesiasticam, et quod fructus etiam computent
jam receptos in sortem, et sic extorta restituant monasterio
memorato, per penam, etc... usque compellas: nihilominus
monachos, qui proprium habere dicuntur, ad resignandum

llud in manibus abbatis ejusdem, i utilitatem dicti monasteri
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convertendum, ecclesiastica districtione, appellatione remota,
cogendo, non permittens monasterium sepefatum per litteras
2!':113&{(1“('115‘ s1 que fuermt in posterum, hiarum tenore tacito, ad
judices alios impetrate, a preseriptis creditoribus infestari,
quamdiu abbas et conventus ejusdem parati [uerint coram te,
nisi rationabile aliquid obstiterit ipsis, super predictis. debitis
r'(!spun(lm't.‘. Contradictores, ete.

Datum  Anagnie, nonis Martii, pontificatus nostri anno

sexto.
Bibl, Nat. ; collect. Morean, ms. n® 1187, [* 157,
XXXV
Aviil 1233-34. — Guillauwme fait savoir que Guay de Pierre-

laye s'est reconnu vassal de labbaye de Saint-Denis.

Arch, Nat.§ LL, 1157; cartulaive blane de Saint-Denis, p. 505,

XXXVI et XXXVII

Latran, 14 et 15 mai 1233. —(.-:‘n"i:;'ufr'r.’ [X charge larcheveque
de Sens, les eveques de Paris, de Winchester et de Salisbury de
négocier la paix entre la France et P Angleterre, 11 éerit dans

J’(.’ INeme Sens UL Souverains f((_’.‘b' (!JCH‘!.' royaumnes,

Gregorius episcopus. servus servorum Dei, carissimo in Cliristo
filio..., illustri Regi I'rancie, salutem et apostolicam benedie-
tionem.

Novit ille qui, fingens corda hominum singillatim, cogitationes
eorum conspicit universas, quod Regni tui statum, tue subli-
mitatis |lum)r‘(-m._ et l]':l|lr[!1i“Il;H.v|rl }mpu]i tibi H[ll!liL‘.!‘ii SICEIO
et intimo zelantes affectu. dum (uast continuam instantis tem-
poris tempestatem, dum excrescentem malitiam et alias ines-
plicabiles eivcumstantias provide cogitamus, salati, honorifi-

centie, ae quicti tue eredimus expedire, ut, ad Deum hahens
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cum omni devotione respectum, qui, cum ei placuerit, aspera
in plana, et prava dirigit in directa, vias pacis cogitare ineipiat
celsitudo regalis, in qua sublimabit Dominus regnum tuum
cum spiritualium donorum et bonorum temporalium mcremento.
Nos igitur qui, in omni oportunitate tua, tibi, quantum cum
Deo possumus, parati sumus impertiri favorem, reputando nobis
Dominum in tuis commodis prosperari, attendentes sollicite
quod ex officii nostri debito procurare tenemur, ut discordantes
uniat vinculum caritatis, presertim pro negotio Terre Sancte que
de regnorum concordia non modicum Deo auctore speratur
auxilium habitura, serenitatem tuam rogamus, monemus, et
hortamur i Domino, quatenus, usus consilio salutari, ad eum
qui est pax vera conversus, cum carissimo in Christo filio
nostro..., illustri Rege Anglie, federa pacis inire procures;
ad quam siquidem intendimus eflicaciter interponere partes
nostras, firmiter sperantes quod, dum attenderis sincerum
consulentis affectum, monitis et exhortationibus nostris, quas
dilectionis integritas et circumspectionis ratio comitantur, sicut
devotionis filius, humiliter acquiesces. Unde venerabilibus
fratribus mnostris archiepiscopo Senonensi,..., Parisiensi,...,
Wintoniensi, et..., Saresberiensi episcopis nostris damus
litteris 10 mandatis, ut te et illum ad id diligentius moveant et
inducant, nobis, quod imvenerint, fideliter rescripturi; ut autem
commodius per archiepiscopum et episcopos supradictos n
presenti negotio procedatur, volumus et requirimus ut ita pro-
videatur utrinque, quod ipsi et ali quos ad hoe deputaverint
de regno ad regnum, possint transire secure et, prout fuerit
oportunum, et tante rei ministros decuerit, in utroque libere
commorari.

Datum Laterani, secundo Idus Maii, pontificatus nostri anno
septimo.

Scriptum est in eundem modum..., Regi Anglize.

Gregorius, episcopus, servus servorum Det, venerabilibus fra-

tribus..., archiepiscopo Senonensi,..., Parisiensi,..., Wmto-

3
niensi, et..., Saresberiensi Episcopis salutem et apostolicam
benedictionem.

23
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Novit ille ete.y (in ewmdem fere modum ul supra wsyue
humiliter m_'.t!uicst’.t'ill- (Ju(:t_‘frt}.u fraternitati vestre |al‘(‘h‘l'n[im|:
.'tm:rm'il;lltr ﬁr'm[lvr I}l'v('ipivmlu m:1m|;nm|s¢, (1Ll:l|l-l:|l:~'. H:!!LI{'H
ad hoc operam efficacem, utrumque regem ad id moneatis
sollicite, et ellicaciter induecatis. Quod si per vos pax inter illos
reformari non poterit, processum vestrum, negotii eircums-
tantias, causas defectus, si quis fuerit, et per quem steterit,
quominus concordia valeat provenire, per litteras vestras nobis
apertius exponatis, ut relatione vestra certiores eflecti, provi-
deamus negotio, prout secundum Deum fuerit providendum.
Datum Laterani, idibus Maii, pontificatus nostrianno septimo.

Bibl. Nat.; collect, Morean, ms, n® 1188, [* G4 et 6.

XXXVIII.

Latran, 3 juin 1233. — Greégoire I.X felicite les archevéques de
Tours et de Rowen, ainsi que f’f"{-‘t"rj,l.*m de Paris, du zele
quil ont déployé en défendant Uordre des Freves Minears ; il

leur ordonne de /HJ:?’(’ exéculer les conditions de [accord

infervenu enire ces r'r?fééri{fcr.t‘ et les moines de Fezelay.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus
fratribus..., Turonensi et..., Rothomagensi archiepiscopis, et....
episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Gratum gerimus et acceptum, prudentiam vestram dignis in
domino landibus commendantes, quod, sicut dilecti filii, Fratres
Minorves, nostris auribus intimarunt, vos, tangquam catholice
fidei et bonorum operum zelatores, juxta spem et fiduciam nos-
tram, mandatis apostolicis humiliter obsequentes, ordinem
Fratrum Mmerum, qui Deo placidus et acceptus hominibus,
flores et fructus proferens lonestatis, gratis ubique proficil
iﬂ('l’(‘lll(‘“lis‘ :I(i\-‘{,‘l'sll.‘i })l.'i‘\'(‘l':‘ilil'llll] i[llp('[”ﬁ et il]ili“l)l'lllll il]‘
sultus, utiliter (li?l‘l.'llﬁill.i:i-_. atque tillidt'ln eG i:llls retributionis el
gratie meremini apud Deum, quo lacilius temeritatis incursus
€08 a proposito revoearet, aut robur sacre religionis m[ringeret,
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nisi refrenaretur in improbis nocendi temeritas, et innocentium
simplicitas tuta inter versulias nocentium remaneret, Sane
super imjuriis quas quidam de monachis Virziliacensis monas-
terii dictis fratribus, mon sme derogatione divini nominis,
irrogarunt, inter fratrem Symonem, monachum, et magistrum
Thomam, procuratorem ipsorum monachorum, apud Sedem
Apostolicam constitutos, ex parte una, et Fratres predictos, ex
altera, amicabilis compositio intervenit, quam nosiris duximus
litteris exprimendam ; videlicet quod..., abbas et conventus
universa de loco quem Fratres mhabitant in Viziliaco, per
monachos, vel, eorum occasione, per alios asportata, ibidem
facient sine more dispendio reportari, ac in statum reduci pris-
timum singula inibi destructa per ipsos, sententias quoque et
prohibitiones quas in loci benefactores et adjutores Fratrum
per se vel per alios promulgarunt, publice revocantes, ob hoc
in nullo benefactores eorum, presertim qui eis locum et domum
concesserant, molestabunt, ipsos Fratres in dicto loco celebrare
divina et pacifice commorari, prout est eis ab Apostolica Sede
concessum, libere permissuri, donec sibi infra villam, vel
exterius prope muros, ad arbitrium tuum, frater episcope, vel
alterius boni viri, ad hoe de tuo consilio eligendi, de loco eorum
habitationi eque congruo duxerint providendum, ae domus
equivalens ei que fuit per monachos diruta, fuerit in loco ipsis
assignato constructa. Que quidem cum singula debito fuerint
effectui mancipata, ipsi, priori loco dimisso, transibunt ad
secundnm inhabitandum pacifice, sacrificium laudis ibidem et
hostiam m odorem suavitatis Domino oblaturi. In quoloco Fratres
predicti oblationes in missa non recipient ad altare, nec decimas
nec primitias ibidem percipient, nee habebunt, nisi tantum pro
suis fratribus, ecclesiasticam sepulturam. Porro prenominati
abbas et conventus Fratres exinde non expellent, sine Sedis
Apostolice licentia speciali. Licet autem dicti procuratores ad
ineundam compositionem hujusmodi ab abbate et conventu
mandatum non receperint speciale, nos qui, licet indigni, locum
ejus tenemus in terris qui, juxta propheticum testimonium, libe-
ravit pauperem a potente et inopem, cui non erat adjutor,
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paterno  allectu  memoratum ordinem prosequentes, cujus
inviolata religio, tanquam vitis habundans, palmites suos latius
propagavit, et, velut lucerna non absconsa sub modio, sed in
candelabro }:tnﬁihh (per’ lucidos radios eclaritaus ostendit,
defectum qui ex eo quod consensus abbatis et conventus ad
compositionem hujusmodi non aceessit, supplemus de pleni-
tudine potestatis, districte precipiendo mandantes quatenus
sepedictos abbatem et conventum ad singula observanda que
S]IJH'I'ilI.‘-‘uﬁIIIII expressa, sublato vt:lillr-'.[ilwl |:|'f\i|:-:_;'[i sell |-t'r:1'1'ii|[i
contra Fratres obtenti vel alterius defensionis obstaculo, appel-
latione remota, censura qua convenit compellatis. Ceterum
vobis illos in quos ob premissas injurias excommunicationis
sententias promulgastis, in forma Eeclesie, absolvendi, et
injungendi eis quod de jure fuerit injungendum, ae dispensandi,
si necesse fuerit, cum eisdem, auctoritate presentium conce-
dimus facultatem. excepla persona abbatis, cujus absolutionem
et (“S'J!‘Ilﬁ:lii:llu'll] Arnulfo, Archidiacono Sancte Margarite in
ecelesia Trecenst, duximus commitendam. Non obstante cons-
titutione de duabus dietis, ete. Quod si non omnes, ete.
Datum Laterani tertio nonas Junii, pontificatus nostri anno

septimo.

Bilbl. Nat.; collect, Moreau, ms. n* 1488, {* 83,

XXXIX

Jum 1233. — Guillaume Siynifie une donation de /.r'c’/"/{':ffrﬂ_ en
sa présence, par Guillaume Rougis, au prieure de Saint-Mar-
tin-tles-Champs.

Areli. Nat., LI, 1854 ; cartal. de Saint-Martin-des-Champs, [* 174,

XL

Jutller 1233, — I{ HrJHﬁ(‘. wun puel de 30 livres, /?N’f par r‘”m"ﬂbr{lr'
de Saint-Antoine @ Garin, fils de Gile, @ Adeline de Ville-
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ron, a Henri et @ Raoul Brisard, lesquels engagent, pour cetle
somme, toutes leurs dimes de Loupres-en-Parisis.

Areli, Nat,, L, 41014; abbaye de Saint-Antoine, n® 32.

XLI

21 juillet 1233. — Il fait savoir que Jean, comte de Mdcon, et
Alice, sa femme, ont cédé, en sa presence, un droit de tense-
ment a abbaye de Saint-Germain-des-Prés.

Avch, Nat., LL,4026; eartul, de Saint-Germain-des-Prés, f© 138.

XLII

Latran, 26 aout 1233. — Grégoire 1.X mande aux évéques de
Paris et de Senlis, ainsi gu'a larchidiacre de Paris, Jean
3 /i
de Montmirail, d’exhorter le Roi, sans plus de retared, a resti
3 Y /

tuer les biens de /’(zr'c‘/n'f'(ﬁrjuﬂ de Rouen.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus
fratribus..., Pavisiensi, et..., Silvanectensi episcopis, el dilecto
filio J. de Monte Mirabili,, Archidiacono Parisiensi, salutem et
apostolicam benedictionem.

Sicut ex vestrarum tenore collegimus litterarum, quibusdam
dicentibus quod, inconsultis nobis, non esset super commisso
vobis ab Apostolica Sede negotio Rothomagensis Ecclesie pro-
cedendum, aliis vero proponentibus quod per suggestionem
falsi et veritate suppressa essent apostolice littere impetrate,
vos, ex hils et causis alus que in eisdem vestris litteris habeban-
tur, idem lI(‘_‘_;tJlEI]l]l exequi distulistis. Veram, quia nolumus
libertatem ejusdem Ecclesie deperire, discretiom: vestre, per
apostolica seripta, in virtute obedientie, precipiendo manda-
mus, quatenus carissimo in Christo filio nostro..., Regi Fran-
corum illustri efficaciter suggerentes, quod ad laudem sui nomi-

nis Ecclesie predicte spoliatio non accedat, immo quod per
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illam sui detrimentum honoris et anime procuretur, eo quod ah
aliquo, absque salutis diserimine, aliena nequeant detineri,
Illilxilllc CUum non ﬁi]l. I'{'.I'Ili.“‘if";i(] ('-I'il"i”lllll, 1|i.‘§i []I'[i{f{‘({;lt. ]'{?ﬁ“’l.”—
tio sublatorum, ad hoe ipsum piis exhortationibus inducatis, ut
progenitorum suorum digna laude vestigia laudabiliter imitan-
do, et stndendo piis actibus felicitatis eterne gaudia promereri,
venerabili fratri nostro, Rothomagensi Archiepiscopo, in quo
personam nostram honorari deposcimus, sublata sibi bona res-
tituat pniversa, sicque fiat quod, ipso Archiepiscopo regie heni-
gnitatis munere quietem et gaudium optinente, nos Regem eun-
dem favore Sedis Apostolice prosequi delectemur. Porro, si die-
tus Rex e||iquid rationabile coram vobis, figlll':l judieii, adver-
sus Archiepiscopum memoratum proponendum duxerit, audia-
tis infra duos menses post susceptionem presentium, quod jus-
tum fuerit decernentes. Alioquin, quantumeumque ipsum pre
multis in Christo tenere diligamus, quia in eo pati non possu-
mus, que divine voluntati contraria presentimus, vos ex tunc,
omni oceasione postposita, in luce nubilum, ant in vero dubium
non querentes, in hujusmodi negotio, juxta priorum litterarum
continentiam, pl‘mrw.lmi:«'. Quod si non omnes, ete.

Datum Anagnie, septimo Kalendas Septembris, pontificatus
nostri anno septimo.

Jibl. Nat, ;

collect, Moreau, ms. n°® 4488, 2 184,

XLIIT

Octobre 1233. — Ayant été pris pour arbitre d’'un différend,
qui s'etait élevé entre Jean de Crequi et Guillaume le Fort,
Guillaume déléguetous ses pouyoirs a H., archidiacre de Paris.

Bibl, Sainte-Generiéve; cartul, de Sainte-Geneviéve, p. 333,

XLIV

Latran, 4 janvier 1234. — Grégoire I1.X accorde & Guillaume
d /Iawzr'gme le pf'ipih‘!gﬂ de ne pms pouyoir étre contraint, par
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lettres apostoliques, de conferer des bénéfices a des olercs

éirangers & son diocese.

Gregorius, episcopus, Servis servorum Dei, venerabili fratri,
Willelmo, episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam henedic~
tionem.

Licet Apostolica Sedes, supra fundamentum Apostolorum in
lapide adjutorii stabilita, possit ecclesias, quas ubique religio
christiana fundavit, ad provisionem clericorum pauperum coac-
tare, ea tamen, que vimauctoritatis sue provide moderatur, illos
qui ad mandatum suum semel in beneficio aliquibus provide-
runt, ad providendum illis iterum non compellit; quia, cum
non sit nostri moris beneficium in injuriam cujusque tribuere,
sic providemus clericis, ut tamen ecclesias non gravemus. Sup-
plicasti siquidem nobis, ut, ecum pluribus de mandato nostro
duxeris in beneficiis providendum, tibi, ne alicui de cetero per
litteras nostras, que de hac indulgentia non fecerint mentio-
nem, providere alicui tenearis, indulgere misericorditer digna-
remur, Tuis igitur precibus melinati, fraternitati tue, auctoritate
presentium, concedimus postulata, nisi forte pro clericis tue
diocesis nos quandoque tibi continga dirigere scripta nostra.
Nulli ergo, ete., hanc paginam nostre concessionis ete. St quis
aultem, ete.

Datum Laterani, secundo nonas Januarii, pontificatus nostri,

anno septimo.

Bibl. Nat.; collect. Morean, ms. n° {488, 272,

XLV

Latran, 17 janvier 1234. — Grégoire 1.X autorise Guillaume
4 Auverene @ confier a quelque laique Uadministration de la

5 qrecy
Justice séculiere de Lagny, exercée auparavant par les moines.

Gregorius, episcopus, Seryus servorum Dei, venerabili
fratri..., episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedic-

tionem.
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Ifx!msim nobis dilectorum filiorum.... abbatis et conventus
Latiniacensis monasterii petitio p;lla-f'v(rh, el hoe idem pre-
sentate nobis tue littere continebant, quod prepositura, id est
justitia secularis ville Latiniacensis, ad monasterium Latinia-
cense pf‘l'{i]l[‘llﬁ 1]](‘!I]l)jl|]'(“ ('()Illllll.ili {'jllﬁl](?ll‘ {’('HUII” IT](JT]:“'[IL‘i
usque ad hee tempora consuevit, et per eosdem etiam exerceri,
101 .qi“(.? :_"‘rl';i\'i ;iI]EIn&II"“]l ]](']'ECU}U er i]'l‘[‘_‘.glllin'illll(' IIH[.‘&II]]EI, CHum
non modico populi scandalo, necnon et ejusdem monasterii
detrimento. Quare a nobis, una cum abbate ac conventu pre-
fatis, devotius postulabas, ut ad evitandum supradicta, eidem
abbat 1){'{.‘1|<::|1i|1:ll.l|m officium laice ecommittendi persone
concedere facultatem, vel aliquibus bonis viris, ut super hiis
statuant que viderint statuenda, committere misericorditer
dignaremur. Nos igitur, de prudentia tua gerentes fiduciam
pleniorem, m;lndzlmlls} quatenus ad locum memoratum acce-
dens, inquisita super premissis omnibus diligentius veritate,
statuas super hiis que honori et utilitati monasterii sepefati,
sublato appellationis obstaculo, secundum Deum videris
t*.\'];{‘{]ire. (:UlllI’ill“(’-T.()l’('S., ete.

Datum Laterani, X VI’ Kalendas Februarii, pontificatus nostri
anno septimo.

Bibl, nat,; collect, Moreau, ms, n* {1188, [* 288,

XLVI

Latran, 18 janvier 1234. — Par l'entremise de f‘éc'r’-'que, du doyen
el du sous-chantre de Paris, Grégoire IX fait ordonner une
enquete au sujet du traité conclu entre le comte de Bretagne et

saint Louis.

Gregorius, episcopus, servus seryorum Dei, venerabili fratri...,

episcopo, et dilectis filiis..., decano, et..., succentori Pari-
siensi, salutem et apostolicam benedictionem.
ix parte carissimi in Christo filit nostri, Ludovici, Regis Fran-

corum illustris, fuit propositum coram nobis, quod, cum olim
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! inter ipsum et nobilem virum..., comitem Brittannie, orta dis-
cordia, pro ea sedanda, quedam fuissent conventiones inite
inter eos, tandem pro ipsis servandis, adjectis quibusdam con-
ditionibus, videlicet de castro quod Celsum * dicitur, quod idem
Rex 1llud habere posset libere, sine guerra, et quibusdam aliis,
pro ipsis implendis, filia ejusdem comitis venerabili {ratri nos-
tro..., archiepiscopo Remensi, et dilectis filiis, nobilibus viris,
. PL. Bononie, et R. Drocensi comitibus, et Ingerando de Coceiaco
fueritservanda commissa, expresso quod predicta filianon redde-
retur eidem, nisi predictis conditionibus et conventionibus pri-

mitus adimpletis; preslito nichilominus super hoc ab eodem

comite corporaliter juramento, prefatus comes, quamyvis con-
ventiones et conditiones non impleverit supradictas, falso tamen
suggesto quod dicti nobiles eidem filiam suam juramento inter-
posito restituere tenebantur, quasdam ad venerabilem fratrem
nostrum..., Cenomanensem episcopum, et collegas suos, de
premissis mentione non habita, pro ea restituenda sibi, nostras
litteras impetravit. Quare fuit ex parte ipsius Regis a nobis
humiliter postulatum, ut, cum intentionis nostre non fuerit,
quod per easdem litteras fieret prejudicium juri suo, nec sine
ipsius prejudicio eidem comiti filia sua reddi posset, eisdem
conventionibus et conditionibus non impletis, prefatas revocare
litteras in ejus obtentas prejudicium dignaremur. Licet igitur
eundem Regem inter ceteros catholicos principes sinceritatis
brachiis amplexemur, nolentes tamen occasione hujusmodi pre-
Judicare alicui, qui sumus omnibus m justitia debitores, man-
damus, quatenus eisdem judicibus ex parte nostra firmiter
injungatis, ut tam super hiis, quam super aliis que in predictis
litteris continentur inquisita diligentius veritate, que nvenerint
studeant per suas litteras fideliter intimare.” Quod si non
omnes, ete. tu frater Episcope ete.

Datum Laterani, XV° Kalendas Februarii, pontificatus nostri
anno septimo,

Bibl. nat. ; collect, Moreau, ms. n® 1188, [* 292.

1. Champtoceanx.
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XLVII

Latran, 15 février 1234, — Gregoire I.X f!llftf!'g'r‘ lare f.'ci'r";[rrf'
de Sens, les f":’-"fﬂfr’.\' de Puaris, de Winchester et d'Exeter de

negocier la paiw entre [ Angleterre et la France.
: :

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus
fratribus..., zil':'llfvlsim-ni]n Senonensi, et..., Parisiensi, ..., Win-
toniensi, et..., Exoniensi l-lziﬁn'upis, salutem et apostolicam
henedictionen.

Cogitantes, etc. (Comme dans la bulle du 12 fevr. adressee a
saint Louis’

Quod si per vos pax inter ipsos reformari non poterit, vos
processum vestrum, negotinm, circumstantias, causas defectus,
st quis fuerit, et 81 quod impedimentum appareat iiumninus
pax valeat provenire, nobis per vestras litteras renuntiare cure-
tis, ut, vestra relatione certiores eflecti, |:1'n\=i(|l-'.|mu.~a m_-.;;:nliu:
prout secundum Deum yiderimus providendum, Quocirea man-
damus quatenus, utrumque Regem ad id monitis et exhorta-
tionibus vestris cum debita diligentia inducentes, prebeatis ad
hoe laciendum opem et operam eflicacem, ita qund sollicitu-
dinis vestre studium, juxtaspem quam de prudentia vestra con-
cepimus, pussilnus non immerito commendare.

Datwn Laterani, XV* Kalendas Martii, pontificatus nostri
ANNO SepLimo.

Bibl nat.; colleet. Moreau, ms, n* 1188, ' 3ag.

XLVIII

Février 1234. — Guillaume /}u'! savoir que Mathien de

Marly, chepalier, a donné en sa présence a l'abbaye de Port-

1. V. Teulet, IT, p. 260.
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Royal les maisons qu'il avait fait construire, et qu'il habitait
sur les terres de ladite abbaye.

Bibl, nat,; ms. latin, n° 10ggy; Certulaire de Port-Royal, fol. 56.

XLIX

Latran, 3 avril 1234. — Grégoire fait savoir a Guillaume qi'en
£

accordant aux maitres de I'Université de Toulouse le droit

d enseigner en tous licux, il n'a point entendu déroger aux

privileges de I Université de Paris.
£

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fra-
iri..., episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedie-
tionem.

Licet olim Universitati magistrorum et scolarium Tolose stu-
dentinm duxerimus indulgendum, ut quicumque magister ibi-
dem probatus et examinatus fuerit in qualibet facultate, ubi-
que sine alia examinatione regendi liberam habeat potestatem,
nolumus tamen per hoe consuetudini et statutis Parisius stu-
dentium derogare, mandantes ut, sicut hactenus, sic de cetero
circa examinationem magistrorum inviolabiliter Parisius obser-
vetur, |n1,'(li('l'.1 mdulgentia non obstante.

Datum Laterani, tertio nonas Aprilis, pontificatus nostri anno

octavo.

Bibl. nat.; collect . Moreau, ms, n° 1189, f* 10,

L

Spolete, 15 aout 1234, -— Grégoire IX charge Guillaume
de réparer les injustices commises par plusieurs Beénedictins
exempts des dioceses de Metz et de Ferdun al'égard de I'abbe

de Monti¢render.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili
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fratri..., episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedictio-
nem.

Exhibita nobis. ., abbatis Dervensis monasteri, quod ad nos,
sicut dicitur, immediate pertinet, conquestio continebat quod,
cum sibi et dilectis filiis, J., dicto Barath, archidiacono Catha-
launensi, et magistro Girardo de Lauduno, canonico Remensi

3
visitationem et correctionem monasteriorum exemptorum ordinis
Sancti Benedicti, Metensis et Virdunensis diocesis, duxerimus
committendam,... sancti Arnulfi Metensis, et quidam alii
abbates et monachi diocesum earnmdem, jurisdictionem ipsorum
imper\ire volentes, ac msanientes in ipsum abbatem qui curare
venerat eos, cogitaverunt consilium molestandi eundem, per
diversas litteras ad diversos judices eodem tempore malitiose
faciendo eitari, quorum quidam judicum predictorum m eum,
sine causa rationabili, nulla competenti monitione premissa,
suspensionis et excommunicationis sententias promulgarunt,
contra statuta Concili gemeralis, ut sic fatigatus laboribus et
expensis ab executione mandati apostolici, et ab ipsorum abba-
tum et monachorum correctionibus desistere compellatur. Quare
nobis humiliter supplicavit, ut super hoe paterne sibi providere
sollicitudine dignaremur. Ideoque fraternitati tue per apostolica
scripta mandamus, quatenus, si constiteril impetratores hujus-
modi litterarum ‘malitiose talia procurasse, ut sic jurisdictionem
abbatis impedirent ipsius, ab eodem abbate sufficienti cautione
recepta, ut, si dicte sententie rationabiliter sint prolate, hiis
pro quibus late fuerunt, satisfactionem congruam exhibebit,
prefatas sententias juxta formam ecclesie relaxantes, ipsos ad
satisfaciendum predicto abbati de dampnis et expensis que
subiit hae de causa, et venire suspensos ad Sedem A postolicam
pro meritis recepturos, monitione premissa, per censurain
ecclesiasticam, appellatione remota, cognita veritate, compel-
las.

Datum Spoleti, XVII® kalendas septembris, pontificatus nostri
anno octavo.

Bibl, nat. ; collect, Moreau, ms, n® 41489, {* 145,
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LT et LIL.

Spoléte, 1°7 septembre 1234. — Grégoire I.X mande a Guil-
laume r["_x./f.'w'rcl‘rne r/’ul';/iger Lancien abbe de Cluny Roland a
rendre ses comptes. 1l le charge de mettre fin a abus de la

pluralite dans lordre de Cluny.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilifratri...,
episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Exhibita nobis dilecti filii..., abbatis Cluniacensis, petitio
continebat, quod Rolandus, abbas Maricolensis, * Cameracensis
diocesis, quondam abbas monasterii Cluniacensis, tempore
quo ipsi monasterio prefuit, a prioratibus et domibus Cluniacensis
ordinis extorsit non modicam pecunie quantitatem, de qua tam
post cessionem suam, quam ante, apud quosdam partim depo-
suit, et p:ll‘linl penes se relinens, l)m'lfm VEero (luihusdum per-
sonis ipsius ordmis et aliis dicitur mutuasse. Quare fuit, ex
parte dicti abbatis Cluniacensis, nobis humiliter supplicatum,
ut indempnitati ejusdem monasterii paterna providere sollici-
tudine dignaremur. Quocirca fraternitati tue per apostolica
seripta mandamus, quatenus, si res ita se habet, eundem abba-
tem ad reddendam ipsi abbati de perceptis congruam rationem,
et ad restituendum ea que de prioratibus ipsis et domibus eum
percepisse consliterit, exceptis expensis quas necessario proba-
verit se fecisse, quibusdam litteris bone memorie B., abbatis Clu-
niacensis, in quibus continer: dicitur, quod totum proprium quod
habuerat, restituerat ei, nequaquam obstantibus, et ut deposi-
tarios ac debitores ad restituenda hujusmodi debita et deposita
supradicto abbati, necnon et eundem abbatem Maricolensem
ad relaxandum juramentum, si quod ei predicti debitores et
depositarii de reddenda sibi pecunia prestiterunt, et ad resi-

gnanda, si qua super hoc obtinent instrumenta, et litteras ac

1. Maroilles (\r)l'rI. arr. d’Avesnes, con de L;m(lr(’mm).
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cautiones, si quas propter hoec a debitoribus recepit eisdem,
monitione premissa, sine judiciorum strepitu, simpliciter et de
plano, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota,
compellas, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secu-
laris. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in
Concilio generali, dummodo ultra quintam vel sextam per
||ujusnmdi litteras elliqlli extra suam diocesim ad judieium non
trahantur.,

Datum Spoleti, kalendis septembris, pontificatus nostri anno
octavo.

Bibl. mat.; collect, Morean, ms, n* 118g, * 150,

{irtr;_;m"ius, epiScopus, Seryus servorum Dei, venerabili fratri. ..,
episcopo Parisiensi salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectus filius..., abbas Cluniacensis, sua nobis petitione
monstravit, quod, eum nuper a Sede .\p;:sl.ulicu sit statutum,
ne aliquis abbas Cluniacensis vel altertus ordinis obtineat
prioratum , Rolandus, abbas Maricolensis, Cameracensis
diocesis, quondam abbas Clunacensis, prioratum Lehe-
nensem ', ad Cluniacense monasterium pertinentem, de quo
est in abbatem Maricolensem assumptus, adhue cum abbatia
retinere presumit, contra statutum hujusmodi temere yeniendo,
in ipsius monasterii non modicum detrimentum. Ceterunm eum
contingit eundem abbatem Cluniacensem aliquando ad ordina-
tionem suam quosdam prioratus et domos, quos quidam abbates
et priores tam Cluniacenses, quam alterius ordinis, cum suis
abbatiis et prioratibus detinent, revocare, lol et tanlis eos
rvpm'il debitis nla]igul.us, quod ei plus incommodi quaim utilitatis
important. Quare nobis humiliter supplicavit, ut super hiis
monasterio ipsi paterno affectu compati dignaremur. Ideoque
fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si
res ita se habet, domos et prioratus eosdem, non obstantibus
aliquibus litteris ab abbatibus Cluniacensibus vel a Sede Apos-
tolica super confirmatione ipsorum domorum et prioratuum

1. Liesses (Nord, arr. d'Avesnes, ettt de Solre-le-chiteau),
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impetratis, sine judiciorum strepitu, simpliciter et de plano, ad
ordinationem dicti abbatis auctoritate nostra, sublato uppcllu-
tionis obstaculo, revocans, denunties abbatem et domos et
prioratus predictos seu fidejussores eorum saper ipsorum debitis
creditoribus :lli(|uulm|us non teneri, nisi manifeste constiterit
hujusmodi debita conversa in utilitatem domorum et prioratuum
extitisse, detentores eorum ad reddendam ipsi de perceptis ple-
nariam rationem, ac ad restituendos [ructus et redditus quos
ultra expensas, quas necessario se fecisse probavermnt, illos
constiterit percepisse, monitione premissa per censuram eccle-
siasticam, appellatione remota, ratione previa compellendo;
nichilominus ea que de bonis domorum et prioratuum eorumdem
alienata inveneris illicite vel distrazta, ad jus et proprietatem
ipsorum legitime revocando. Contradictores, ete. Nonobstante
constitutione, ete. dummodo ultra quintam vel sextam, ete.

Datum Spoleti, kalendis septembris, pontificatus nostri anno
octavo.

Bibl. nat.; collect, Moreau, ms, n® 118g, [ 152,

LIIT

Pérouse, 8 décembre 1234. — Grégoire 1.X charge Guillaume
d Auvergne et deux autres ecclésiastiques de veiller a ce que
les biens de [abbaye de Saint-W andrille ne soient pas gaspil-
lés par le prieur.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fra-
tri..., episcopo Parisiensi, et dilectis filiis, J., archidiacono Se-

1
?

nonensi, et magistro Vernacio, canonico Tervisino ', Parisius
commoranti, salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectus filius..., abbas monasterni Sancti Wandregisili, Ro-
thomagensis diocesis, sua mobis pelitione monstrayit, quod

cum..., prior, et quidam ali ejusdem monasterii monachi con-

1. Trévise.
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wa venerabilem fratrem nostrum Rothomagensem archiepisco-
pum, loci diocesanum, qui visitationem in monasterio ipso,
prout ad eum pertinet, exercebat, ut canonicam ipsius effuge-
vent disciplinam, tacito ejusdem abbatis nomine, quasdam ad
vos super revocando archiepiscopi predicti processu a nobis
sub certa forma litteras impetrarint, prefati monachi correctio- -
nem subire nolentes, ad prosecutionem hujusmosdi litis sue

graves et ‘mmoderatas expensas de bonis dicti monasterii per

vos sihi exigunt ministrari; quare monasterium ipsum maxi-
mum patitur detrimentum. Quocirca mandamus quatenus, si
est ita, predictis priori et monachis in expensis modestis et
necessariis sic de bonis ejusdem monasterii providere curetis,
ut idem per hoe enormiter non ledatur, et vos possitis exinde
commendari. Quod s1 non omnes, ete, tu, frater ('{Jiscnpt!, ete.

Datum Perusii, sexto idus decembris, pontificatus nostri
anno octavo.

Bibl, nat, ; collect. Moreau, ms, n® r18q, {2 260.

LIV.

Pérouse, 9 décembre 1134. — Grégoire I X fait savoir a tous les
Iurr"{'aﬁs‘ de France f;a‘i.a’.v doivent [ui ﬂfire parvenir les reve-
nus des cleres romains, et que Guillaume d' Auvergne est

('!'.'ru'gt.: de les y contraindre au besoin.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus |
fratribus :u‘c||i{'|':i5('.n})i5: et (‘[)i:-i(_!llllis\ abbatibus, prioribus, pre-
positis; decanis, archidiaconis et aliis ecelesiarum prelatis. et
capitulis per regnum Francie constitutis, salutem et apostolicam
benedietionem.

Cum, exigente malitta Romanorum, omnes redditus eccle-
siasticos clericorum Urbis ad mostre voluntatis Ircm‘lihu'illll]l
mandaverimus retineri, presentium vobis auetoritate mandamus,
quatinus redditus universos quos in ecclesiis vestris iidem cle-

rici obtinere noscuntur, exceptis redditibus cappellanorum nos-
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trorum et eorum qui residentiam in eisdem ecclesis faciunt
personalem, dilecto filio, magistro Symoni, scriptori nostro,
sine diminutione ac¢ difficultate qualibet, nostro nomine, assi-
gnetis. Alioquin venerabili fratri nostro..., Parisiensi episcopo,
nostris damus litteris in mandatis, ut vos ad id auctoritate nos-
tra sublato appellationis impedimento’compellat.